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Har opdrættet 
siden 1972,  
siamesere,  
orientalere,  
nu også bicolor 

Sidder her en meget tidlig morgen-
stund med min morgente, tænker - 
skriver! 
Sveske og Nimse er ikke rigtig vågne, 
de går stille omkring, Rumse er ved 
at stå op og gøre sig klar!!!!  
Gamle Dild sover stadig under min 
dyne, og der bliver hun nok det meste 
af dagen, det er råkoldt og blæsende 
udenfor. Lillepigen sidder her ved 
siden af mig på bordet - hun er klar, 
og i gang med at hjælpe mig med at 
styre kuglepennen. 
Når man sådan får til opgave at skri-
ve om sit opdræt, sætter det mange 
tanker og minder i gang. 
Min mor og jeg sad forleden aften og 
kiggede billeder, blev helt nostalgi-
ske, mens et kuld bicolour killinger 
legede vildt hen over hovederne på 
os. Mange af billederne er allerede 
gulnede og røde - de er også gamle. 
I alle de år jeg kan huske, har vores 
familie haft kat. Vi kan ikke rigtig finde 
vores godkendelse af stamnavnet, et 
eller andet sted ligger det, men efter 
snak - billeder frem og tilbage kom-
mer vi frem til, at opstarten er om-
kring 1972. 
De 2 katte, der for alvor får os i gang, 
er Sue af Fredenslund, et motorvejs-
uheld mellem en aby og en bruntab-

bymasket siameser fra Lis Rhymer 
Friis og Daphne van Deurs, en brun-
masket siameser fra Vivian Van 
Deurs, som efter mange omveje en-
delig havner hos os. På grund af 
Daphne og Dorothea Brochoff 
(gammel aby og siam opdrætter) læ-
rer min mor Lis Friis og June Krogsø 
at kende.  
De 3 danner en lille opdrætter gruppe 
omkring siam og specielt orientaler 
avlen. June er oprindelig englænder 
og havde nogle helt fantastisk smuk-
ke katte med til Danmark, nemlig en 
chokolade farvet (havana) og en lilla 
med rosa skær i solen (lavendel) - 2 
såkaldte helfarvede siameser med 
grønne øjne. ( det blev de faktisk 
kaldt en overgang!!!) 
Både min mor og Lis blev solgt til 
disse smukke katte. 
Lis var/er meget interesseret i genetik 
og med på den værste og min mor 
blev "fanget". Sue blev brugt til lidt af 

et avlseksperiment, Lis havde læst 
om ochi katten i USA og hvordan 
man fremavlede dem og Sue blev 
parret med en meget smuk chokola-
demasket siam fra Odense. Resulta-
tet blev dog ingen Ochi kat men der-
imod 2 helt vidunderlige killinger, som 
på førstkommende udstilling blev 
godkendt af udstillingens internatio-
nale dommere med Doctor Martin i 
spidsen, som bruntickedtabby siam 
og chokoladetickedtabby orientaler - 
DANMARKS 2 FØRST REGISTRE-
DERE TICKEDE siam/orientalere. 
Nicoline (siameseren) blev brugt vi-
dere i avl, hun fik 7 killinger hver 
gang, som alle blev solgt til kælekat-
te. Ochi (orientaleren) blev kastreret. 
Min forkærlighed for de tickede blev 
født med de katte, og havde vi dog 
bare været mere inde i genetikken og 
haft mere af den viden vi har i dag, så 
havde verden omkring vores tickede 
set anderledes ud i dag!! 

”Af Bajang” 

Et af Nicolines mange kuld 

Vores første orientalerkuld efter Bolette og Benjamin af Bajang blev BIS 

Dild af Bajang, er nu  15 år og den sidste af 
mine egne 
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Daphne Van Deurs bliver den egentli-
ge stammoder. Hun blev parret med 

Pegasus Galant, en af datidens mest 
kendte og vindende siam/orientalere, 
og et skønt kuld kom til verden: 2 
Ebony, 1 havana, som blev solgt til 
avl i Tyskland og 1 chokolademasket 
siam, som blev solgt til kæl. Det kuld 
blev BIS over flere andre siam kuld. 
De 2 ebonyer er blandt de første 4 
fødte ebonyer i Danmark. Bolette af 

Bajang og Benjamin af Bajang 
begge int. ch., og især Benjamin 
blev berømt med mange BIS i 
ind og udland, som fotomodel for 
vinkartoner og far til rigtig mange 
killinger fra nær og fjern. Jeg vil 
tro at Pegasus Galant og Benja-
min ligger bag mange af de gam-
le orientaler linjer i dag 
En 4. person kommer ind i bille-
det, Helle Møller Madsen. Helle 
interesserer sig for genetik og 
var kendt som en meget kompe-
tent stambogssekretær for Jyrak 
gennem mange år. Helle interes-
serer sig for tabbymønstre, og med 
hende kommer der for alvor gang i 
disse. 
I mellemtiden får min mor Pegasus 

Delta fra June, en lavendel 
hun fra det førstefødte kuld 
lavendler i Danmark. Delta 
og hendes datter Dina af 
Bajang grundlægger min 
mors lavendel avl. 
Min mors interesse gik 
specielt på de solide 
grundfarver, mens jeg gik 
og drømte om de tickede. 
Mange mere eller mindre 
kendte katte er løbet gen-
nem stuerne i Hvidbjerg 
gennem årene, en af dem 
var Mikkel af Bajang, en 
meget smuk blå orientaler. 
Mikkel blev flere gange 
BIS i ind- og udland, både 

som killing/ungdyr og voksen. Des-
værre blev Mikkel ikke så gammel, 
kun 3 år, da han døde af forstenede 
nyrer. Mikkels bror Mads af Bajang 
blev købt af Annelise og Erik Nissen 
og blev en af grundpillerne i deres avl 
den gang. 
På et tidspunkt gik avlen lidt i stå, 
grundet manglende avlsmateriale. 

Samtidig forelskede 
min mor sig i en 
smoke orientaler, og 
hun startede herefter 
et sideløbende avl af 
smoke. Desværre 
var vores smoke avl 
forfulgt af uheld med 
bl.a. mange dødfød-
te killinger, killinger 
som døde i ung al-
der, bl.a. pga hjerte-
fejl og megen syg-
dom blandt de smo-
ke linjer. Så efter 
nogle år stoppede 
min mor den smoke 
avl. Herefter lå avlen 

stille i nogle år, mange gamle katte, 
manglende lyst blandt andet på grund 
af "kattefolket" og den megen mod-
gang gjorde, at specielt min mor 
trængte til en pause. 

Endelig i 1991 fik jeg en lille ren rød 
killing far Holland, Tinka Van Madilon 
- en pige -rød uden en eneste afteg-
ning, genotype homozygot ticked. Det 
blev starten på min røde og tickede 
avl. Tinka var typemæssigt på davæ-
rende tidspunkt ok, men hendes farve 
var helt fantastisk, og hun var årsag 

Benjamin af Bajanng på en udstilling i 1979-1980 

Pegasus Delta 

Aase på udstilling i Fredericia, med en Lavendel killing 

Miss Marples søn OSH n 24 

Bedst kendt som ”Rumse” 

 

Et kuld dejlige røde killinger 
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til, at flere røde orientalere blev omre-
gistreret til rødspottet orientalere. 
Tinka blev mor, mormor o.s.v. til 
mange røde orientalere, de fleste 
solgt til kæl men enkelte til avl. På 
grund af, at jeg var alene om den 
røde avl, kom jeg til at mangle en god 
hankat for at komme videre, den røde 
avl gik derfor stille i stå igen. Den 
sidste af disse sover stadig under min 
dyne. Dild er i skrivende stund 15 år 
gammel. 
Jagten på en god passende han tog 
lang tid og efter lang søgen og diver-
se genvordigheder kom pludselig i 
1999 en lille sort sveske ind i mit liv - 
Nissens Argos! (langt ude i hans lin-
jer ligger Mads af Bajang) - i daglig 
tale kaldet Sveske. Sveske er netop 
blevet 10 år og er stadig "herre i hu-
set", kendt af mange. Sveske har 
opnået mange titler, BIS x mange og 
far til ganske mange killinger bl.a. en 
smuk chokolade masket siameser, 
Nissens Gitta (Nutella), som min mor 
fik glæde af. Desværre har jeg ikke 

rigtigt selv noget efter Sveske. Min 
mor var så småt startet op igen, men 
igen forfulgt af uheld, min røde avl gik 
i stå, jeg forsøgte igen med en smuk 
sortticked hun "Miss Marple", men 

hun døde grundet cancer kun få år 
efter jeg havde fået hende og min avl 
gik i stå igen. 
Jeg havde i en periode haft et øje på 
bicolouren, selv om jeg egentlig søg-

Bajang's Kuld BIS Kuld i Slagelse d. 24.1.2009  

En af killingerne fra kuldet øverst 
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te efter en ticked han, da Hildur Sig-
mundsdottir kom på en udstilling med 
et kuld bicolour killinger var jeg solgt. 
Gennem Hildur fik jeg kontakt til Mi-
chelle Devevoi i Frankrig og i august 
2004 kørte vi til Frankrig og hentede 
V`Arum Nicht du Soleil Noir - Rumse 
- med Rumse håbede vi/jeg på endnu 
engang at starte forfra med en ny avl, 
mange erfaringer rigere.  
En rødticked pige Imka von Speyer-
back finder i 2005 vej til vores hjem 
en skøn hunkat - RØDTICKED!!!- en 
hunkat jeg havde ventet på i mange 
år og endelig skulle det se ud til at gå 
fremad. Men, desværre havde Imka 
en allergisk sygdom, som hun des-
værre gav videre til sine killinger og 
selv døde af, kun 2 år gammel. Imka 
var en fantastisk smuk og dejlig kat, 
opnåede at blive BIS flere gange i sit 
korte liv. Linjen efter Imka er nu luk-
ket. 
En dag kontaktede Lykke og Jørgen 
(Wee-Koo) mig angående en bicolour 
killing og senere angående en parring 
på Rumse, det blev starten til et helt 
fantastisk samarbejde, som jeg er 
meget taknemmelig for, uden dem 
tror jeg min bicolour avl var i fare for 
at gå i stå, men nu ser tingene plud-
selig lysere ud. 
Rumse klarer sig godt på udstillinger, 
er netop blevet Supreme Champion 
og nr. 1 på Katteklubbens og  DSO’ 
toplister. Det ser ud til at hans børn 
og børnebørn ligeledes klarer sig 
godt i deres udstillingsliv. 
Selv har jeg denne gang sikret mig 
en lille pige efter Rumse - We-Koo`s 

Something to Die for - og forhåbentlig 
får jeg killinger med hende ganske 
snart. 
I 2007 hentede vi en ny hunkat til min 
mor, "Felides Vivre Hypur" fra Yvon-
ne Klein i Holland. Hypur er udeluk-
kende købt på stamtavlen og til op-
drættet. Hun fik 30 sept. 2008 et 
skønt kuld killinger med We-Koo`s 
Believe it Or Not. Ørerne er ikke så 
lavt placeret som vi gerne ville have, 
men wow for nogle kroppe, og så har 
de faktisk mørkegrønne øjne!! - Og 
så er de alle sunde og raske.  
Kuldet blev BIS på katteklubbens 
udstilling i Slagelse i år. 

Her er vi så nu! - mange erfaringer 
rigere, klogere på avl, genetik, brede-
re skudre m.m.  
Som orientaler opdrættere har vi prø-
vet mangt og meget. Det vigtigste er 
for os i dag at få nogle sunde, avle-
dygtige, smukke katte, og så er det jo 
kun en ekstra glæde når de gør det 
godt på udstillinger...... og jeg, ja jeg 
søger stadig efter en ticked hunkat. 
 
 
Med venlig hilsen  
Aase og Lene Christiansen 
www.afbajang.dk 

SP Várum Nicht de Soleil Noir,  
til daglig  ”Rumse” 

Tror det er ”Rumses” ynglisplads!! fanget på udstillingen i Slagelse 

Hypur med killinger 

 


